Amici  
tia iun  
cta in  
micitia

LIBER TERTIVS.

SOCRATICA.

AD Laconicam indolem  
mihi proximè videtur ac  
cedere Socrates, nõ tan  
tum integritate morū,  
decretis ac dīctorū sale  
verū etiam tolerantia,  
vt dicas patria quidē Atheniensem, in  
genio verò Spartanū, nisi q̄ Laconicā  
breui.

breuiloquentiam nō affectauit, magis studens virtutem persuadere q̄ præcipere. Ad id potissimū vtebatur similibus & inductionibus, quas Greci vocāt *ἰσχυρολογία*, cui generi nō cōuenit illa Laconica breuitas. Vt autem hac parte vincitur à Lacedæmoniis, ita sanctitate dīctorum superat illos, quorū aliquot recensere non ab re fuerit.

**Deus imitandus**  
1 Dicebat, deos oīm optimos ac foelicitissimos, ad horū similitudinē quo q̄sque p̄pius accederet, hoc & meliorem esse & beatiorem. Si corrigas vnus vocis numerū, nihil dici potest Christiana.

**Vota qualia.**  
2 A diis nihil petulgi, nisi bona vnus simpliciter, quū vulgus petat bene doctam vxorē, opes, honores, regnū, longam vitā, quā prescribentes numini, quid oporteat facere. At Deus optime nouit, quid nobis bonū sit, quid non.

3 Sacrificia volebat q̄ minimis impendiis cōstare, quod Dīj vt nō egēt rebus hoīm, ita magis spectat affectus immo-

**Sacrificia minimi sumptus**  
lantū, q̄ diuitiis. Alio qui quū improbissimi quisq; maximē abūdēt diuitiis, actū esset de rebus humanis, si malorū potius q̄ bonorū victimis delectaret. Eoq; versum hūc magnopere probare cōsuevit, *καὶ ἀδύνατον εἶναι ἡδὴ καὶ ἄνευ τῶν θεῶν*. Hoc dictū & ad nos Christianos pertinet, q̄ immo diis impediis ornantē templa, peragimus sacra & parentalia, gratius facturi Deo, si qd̄ vltra frugalem mūdiciem superest, fratribus egenis erogaremus. Handē frugalitatē adhibendam docuit in excipiendis hospitibus, eodem vtens ver-

culo,

culo, *καὶ ἀδύνατον εἶναι ἡδὴ καὶ ἄνευ τῶν θεῶν*.  
4 Quū admoneretur ab amico, q̄ expecturus hospites admodū tenuem se esse apparatus, si boni sunt, inquit, satis erit: sin minus, plus satis.

5 Docuit abstinendū à cibis, q̄ nō esurienti incitarent ad edendū, & à potu qui nō sitientem inuitaret ad bibendū. His enim rebus nō est vtendū, nisi quatenus corporis necessitas exigit.

6 Dicebat optimū cōdimentū esse famem, q̄ optimē edulcaret omnia, & nullius esset impendij. Vnde ipse semper iucunde edebat ac bibebat, quia neutrū faciebat nisi esuriens ac sitiens.

7 Quin & ad famem ac sitim tolerandā exercuerat sese: post sudorem enim ē palestra collectū, quū alij potū vehementer appetūt, nunq̄ bibebat de primo cratere: rogatus quā ob rem id faceret, ne cōsuescā, inquit, obsequi assibus. Interdū enim licet sitias, noxiū est bibere: hic quū ratio suadet abstinentiam, affectus hortatur vt bibas, magis obtemperandum est rationi.

8 Dicebat eos qui se ad continentiam ac frugalitatem exercuissent, & longē plus habere voluptatis, ac minus dolorū, q̄ qui summa cura vndiq; pararet oblectamenta, q̄ voluptates in tepertantiū preter animi sibi male conscij cruciatū, præter infamiā ac paupertatem, frequēter ip̄si etiam corpori plus adferant molestiæ quā delectationis. Contrā quæ sunt optima, eadem sunt iucundissima si quis assuerit.

9 Aiebat esse turpe, si q̄ sua spē seruiens

argutū

Frugalitas

Frugalitas

Affectus habitus

Voluptas virtus

Serui-  
re vo-  
lupta-  
tibus

uens voluptatibus, talē se faceret, qua  
les nemo domi suæ vellet habere ser-  
uos. Talibus autē nullā salutis spē reli-  
quam esse, nisi pro eis Deos cōprecarē  
tur alij, vt bonos dominos nasci pos-  
sent, quando prūs decretū erat seruire.  
Existimabat autē nullos scēdiore mi-  
serioreq; seruire seruitutem, q̄ qui &  
aīo & corpore seruirent voluptatibus  
10 Interrogatus quā ob rem ipse non  
administret rem, quā administran-  
di rationem optime sciret, respōdit, Eū  
vtiliorem esse ciuitati qui multos effi-  
ceret idoneos gubernandæ reip. q̄ qui  
ipse rectē gubernaret. Idem mihi res-  
pōdit Nicolaus Leonicensis Ferrariæ,  
demiranti quur artē medicandi, quam  
p̄stebatur ipse, nō exereret. Plus, in-  
quit, ago, docens omnes medicos. Nec  
dissimile mihi respōdit vnicus studio-  
rum meorū Mecenas Guilielmus Ar-  
chiep̄scopus Cantuariensis sacerdotiū  
improbē recusanti, dicentiq;. Quā frō  
te fruar illorū pecuniis, quibus vt lin-  
guæ ignarus nec cōcionari possum, nec  
monendo, nec cōsolando adesse, nec  
vllum boni pastoris officiiū præstare?  
Quali, inquit, nō plus efficias, q̄ libris  
doces pastores omnes, q̄ si vni rustica  
næ plebeculæ inferuias. Fessus sum,  
amicē dictū, mihi tamen nō persuasit.  
11 Rogatus quo pacto quis posset ho-  
nestam assequi famā, Si talis, inquit, es-  
se studeas, qualis haberi velis. Veluti si  
quis bonus tibicen haberi cupiat, ea p̄-  
stet oportet, q̄ à pbatis tibicimibus fi-  
xi vidērit. Quemadmodū qui meden-  
di est

p̄desse  
pluri-  
bus

Fema  
quo-  
modo  
paran-  
da.

di est imperitus, nō idēo medicus est,  
q̄ p̄ medico ascitus est, & vulgo medi-  
cus appellat: ita nō statim princeps est  
aut magistratus, q̄ populi suffragiis de-  
claratus sit, nisi sciat artē gubernandę ci-  
12 Dicebat, vehemētē absur- (uitatis  
dū esse, quū artes sedentarias nemo p̄-  
fiteatur absq; dedecore, q̄ eas nō didi-  
cerat, neq; quīsq; seriniū faciundum lo-  
cet ei, qui rudis sit eius opificij: ad pub-  
licos magistratus admitti, qui nunq̄ de-  
derūt operā disciplinis, sine quibus ne-  
mo potest rectē magistratum gerere:  
quūq; nemo non detestaturus sit eū q̄  
clauo assideret ignarus artis nauticæ,  
multo magis detestādos, qui Remp. ca-  
pefferent ignari politicę philosophię.  
Neq; eū putabat appellandū imposito-  
rem, qui à persuaso quopiā pecuniam  
aut vasculum acciperet, quod nō pos-  
set reddere: sed illos magis impositores  
habendos dicebat, qui dolo persuade-  
rēt se idoneos gubernandę reipub. quū  
sint hoīes nihili. Hoc dictū multo ma-  
gis ad principes, magistratus & Episco-  
pos Christianos ptinet, q̄ ad ethnicos.  
13 Dicere solitus est, nullā esse posses-  
sionē preciosiorē vero bonoq; ami-  
co, nec aliundē plus fructus aut volup-  
tatis capi. Itaq; prapostere facere mul-  
tos, qui pecuniæ dispendium grauius  
ferunt, q̄ amici iacturam: quiq; se bene-  
ficio perdidisse clamant gratis collo-  
catū, quū eo sibi conciliarint amicum  
quouis luero potiorē.

14 Vtillis cōmittimus statuas facien-  
das, à quibus videmus aliquot statuas

Ars gua  
bernā-  
di

Ami-  
cusq; sy-  
cerus,

E fa-  
ctis iū  
diciis.

I  
eleganē

elegant factas: ita nō sunt admittendi in amicitia, nisi quos cognouerimus erga alios p̄stitisse fidos & vtilis amicos. Quendā acrius castigantē seruos, uū percōtabat, quam obrē ita sequeret: quoniā, inquit, quū sit obsoniorū voracissimus, tamen ignauissimus est: quūque sit auidissimus, tamen desidiosissimus est. Tū Socrates, Nunq̄ ne, inquit, cōsiderasti, vter vestrū pluribus egeat verberibus, tunc an famulus? Vtinam sibi quisque dicat, quod illi Socrates, quoties hoc in aliis reprehendit, puniatque idem quod sibi ignoscit, aut si non idem, crebrō deterius.

18 Cuidā cupienti quidē ire ad Olympiā, sed itineris labore deterrito, Quū, inquit, domi s̄penumero totū prope diem ambules, ante prandiū, rursus ante cōnam: si domesticas ambulationes p̄feras ad quinq̄, sexve dies, facillē peruenies Olympiā. Docuit vir ingeniosus, id quod terret in adēdis laboribꝫ imaginationē esse potiusq̄ ipsum laborem. Si quid honeste rei gratia periculi, dispendij, aut laboris suscipiendū est, excusamus, detrectamus, horremus, quū frequenter vltro in rebus nihili, nō enim dicam turpibus, plū impendamus. Ita quidam inuitati ad studia literarū, excusant valetudinem, insomniam, impendia librorū, quū interim totā noctē ludant aleā, potatione contrahāt febrim, podagrā, hydropem, & lippitudinē, scortatiōe paralytim, aut scabiem nouā, quā Gallicanā appellant.

19 Quendā cōquerentem se defatiga-

tū lōgo itinere rogauit, nū puer ipsum potuerit cōsequi, ait. Rogauit, vacuum ne an aliqd ferens oneratus. Portauit, inquit, nō nihil sarcinarū. Quid, inquit, queritur ne ille se defessum? Quū negaret, An nō pudet, inq̄t, te molliciei, qui vacuum ambulans defessus fueris, quū ille gestans sarcinam nō queratur se fatigatū? Ostendebat Socrates, seruū in hoc felicitatem domino, q̄ ad labores exercitator minus sentiret molestiā.

20 Admonere solet, quod apud alios diceretur edere aut conuiuari, apud Athenienses dici εὐχαριστῶν qua voce dicebat nos admoneri, eo temperamento sumendū cibum, vt nec corpus, nec animus oneretur: huc opiner alludēs, quod εὐχαριστῶν sonet vehi, vnde εὐχάρων vehiculum, quanq̄ εὐχάρω dicatur & cibus, εὐχάρω additum ἵπῳ, ne sarcina iusto grauior imponeretur corpori.

21 Dicebat, optimē natus ingeniusque potissimū adhibendā rectam institutiōnē. Idem enim in his vsu venire qd̄ in equis, in quēis qui feroces sunt ac generosa indolis, si statim à primis annis recte instituantur, egregij & ad omnē vsu accōmodi euadūt: sin minus, efferati, intra ceterabiles, & ad nihil vtilis εὐχάρω fit, vt felicissima quæq̄ ingenia corrūpantur in scititiā instituentiū, qui mox equos vertunt in asinos, q̄ erectis ac liberis animis imperare nesciāt.

22 Distabat, illū impudētē facere, qui quū boues efficeret pauciores, potularet tamē haberi boues bubulcus:

Puni-  
re in a-  
liis qd̄  
īpli cō-  
mitti-  
suis.

Spōta-  
nei la-  
bores.

Seruus  
domi-  
no me-  
lior.

Sobrius  
in  
edulibus

Indo-  
les re-  
cū

sed multò absurdius esse, si quis haberi velit bonus Reip. gubernator, quò civiù numerù imminuat. Hoc dictum torfit in Critià & Chariclem, q̄ multos civiù trucidarant. Nec illos id latuit: Critias enim illi minatus est, ni fileret, fore vt ipse quoq; faceret boues pauciores: & quod minatus est verbo, p̄stitit. Nā huius opera Socrates perit.

21 E priscis autoribus selegerat versiculos aliquot, quos puerbiorũ vice frequenter vsurpabat, quorũ est ille Heliodius, Εργον̄ εν̄ δ̄ῡ εν̄ δ̄λοο, ᾱισ̄γ̄ η̄δ̄ιτ̄: εν̄ δ̄ ᾱ. Id est, Nō p̄brũ est operari, aut est cessatio p̄brũ. Quo dehortabat iuuenes nō solũ ab ocio, verũ etiã ab actiõibus infugiferis. Si quidẽ eos appellabat ociosos, qui alea, cõpotationibz, & scortis ætatem absumerent.

22 Itẽ illud Homeri, vt indicat Gell., ac Laert. *δ̄π̄ῑ θ̄ῑ εν̄ ιᾱ γ̄ρᾱν̄ῑ κᾱκ̄ων̄τ̄: ᾱγᾱθ̄ων̄τ̄ τῑτυκ̄η̄ζ̄.* Id est, Aedibus nostris q̄ praua aut recta gerant. Eo nō solũ reuocauit auditorẽ à curiositate rerũ alienarũ, verũ etiã à disciplinis nō necessariis: velut ab exacta cognitione astrologiæ, aut geometriæ, aut causarũ naturalium, aut rerũ vltiramundanarum, ad cognitionẽ ethices, cuius sciẽtia p̄stat, vt nobis ipsi noti simus, vt q̄rẽ domesticã aut publicã vtiliter administramus.

23 Eodẽ spectat & illud, qđ (Stremus, illi ascribitur, & in primis celebratur. Quæ supra nos, nihil ad nos. Sic enim respõdere solet admirantibus, quod de moribus semper, de astris, de q; meteorologis nunquam disputaret.

Quum

14 Quũ in via quidã illi per lasciuiam calcem impēgisset, admirantibus q̄ id Patiem. pateret, Quid facerẽ, inquit, illis hortantibus vt vocaret hominem in ius, Ridelicũ, inquit, si quis asinus me calce percussisset, diceretis mihi, vo ca illum in ius: Nihil putabat interesse inter asinum & hominem brutum, nullaq; virtute præditum: ac vehementer absurdum videri, non pati ab homine, q̄ ab animante bruto passurus sis.

25 Quidã ab eo salutatus nō refalutauit, nec id moleste tulit Socrates: amiceis aut admirantibus, & ob hois inuilitatẽ indignatibus dixit, Si q̄ nos præteriret, peius affectus corpore q̄ nos sumus, nequa q̄ illi succenseremus: quur igitur illi succensẽ, qui peius affectus est animo, quã nos sumus?

26 Euripides obtulit Socrati librũ ab Heraclito cõscriptum, eo lecto rogauit quid illi videretur. Per Iouem, inquit, quæ intellexi mihi præclara videntur, qualia puto & ea quæ nō intellexi, sed opus est Delio quopiam natore. Notauit perq̄ falsẽ affectatã eius scriptoris obscuritatem, vnde & *ε̄κ̄οτ̄* q̄ vñ cognomen inditũ est. De Delio natore diximus in Chiliadibus.

27 Quũ Alcibiades illi spatiosam arẽ offerret dono, in qua sibi domũ ædificaret, Quid, inquit, si mihi calceisopus esset, num coriũ dares vnde mihi calceos cõficerem? Et si dares, an non ipse ridiculus essem si acciperem? Hac similitudine munus inutile recusauit.

28 Per forũ obambulans, quũ aspice-

I ; ret

Ocium turpe

Curio sitas

Curio sitas

Modè ratè

salsè

Munus inutile

ret mercium copiam, quæ illie vendebatur, ita feci loqui cõsuevit, Quam multis rebus ego nõ ego, aſt alij cruciant, aio ita cogitãtes, q̄ multa mihi deſunt. Socrates tibi gratulabat, q̄ iuxta naturã viuens, ac paucis aſſuetus, au rũ, purpuram, gemmas, ebur, aulã, reliquaſque diuitum delicias, nec cuperet, nec egeret, quas dicere ſolet magis neceſſarias agedis Tragœdiis ad vſum vite. In hanc ſententiam vſurpabat verſus Iambicos Poetæ nescio cuius,

*Τὰ δὲ ἀγροπώματ' ἰσχυρῆτε περὶ φῶρα*  
*Εἰς τὰς θογαλάσσι χροῖαι μὲν οὐκ ἔτι τῶν εἰρημῶν*

Id est, Argetea isthæc vasa simul ac purpura Tragœdiarũ accommoda histrionibus sũt, ad beatã cõferũt vitam nihil.

29 Dicere solitus est, eũ esse diis similitimũ, qui q̄ paucissimis egeret, quũ dii omninõ nullius egeant rei. At vulgus diuites diis proximos existimat, quorũ delitiis nihil satis est. De his enim dictũ est in comœdia Terentiana, Quam vos facillimẽ agitis. Hoc autẽ Homerus diis tribuit, quos appellat *ἑἰσὸν ἔχοντες* id est, Facillimẽ viuentes. Facillimẽ autem viuuit, qui paucissimis cõtẽtus est.

30 Dicebat qui suauiter ederet panem huic nõ esse opus obſonio, & qui suauiter biberet quẽlibet potũ, hunc non desiderare poculũ præter id quẽ adest. Fames. n. & sitis optimẽ condit oia.

31 Dicebat, cuius esse promptũ, si quẽ rerũ insignifi haberet proloqui, quum difficillimũ esset nominare quos possideret amicos, quũ hac possessione nulla sit charior. Hoc dicto taxabat præterũ

Fruga  
litas

Fruga  
litas

Fruga  
litas

posterũ vulgi de rebus iudiciũ, q̄ hoc negligentiſſimẽ haberet, quod omninũ plurimi faciendũ erat. Ditiõr sibi videtur cui pecunia nõ nihil obigit, & dãmnum deplorat cui perit: at qui sibi parauit bonũ amicũ, non videtur sibi factus beatiõr, nec iacturã deſet q̄ pditiõnũ admodũ studioſo, Sophistis, inquit, õ Euclides vti poteris, hoĩb; nõ poteris. Indicãs, Sophisticen inutilem ad publicas functiones, quas qui affectat, eum non oportet gryphis & inanibus argutiis ludere, sed hominum moribus semet accommodare.

32 Scientiam dicebat vnicũ esse bonũ: cõtrã, vnicũ malum ignorantiam: quẽ quicunq; committunt rem iniustam, hoc peccant q̄ ignorant quid cuiq; sit tribuendam: & qui fortes sunt, nõ alia re fortes sunt, nisi q̄ sciunt ea expetenda, quæ vulgus existimat horrenda, & qui inſemperantes sunt, hoc errant, q̄ ea putant suauia aut decora, quæ minime sunt. Summũ igitur bonum esse dicebat, scientiam rerum expetendarum ac refugiendarum.

33 Cuidã dicenti, Antisthenem philosophũ matre Threicia prognatũ esse, velut hoc probrũ impingenti viro q̄ hybrida esset, patre quidem Atheniensi, sed matre barbara, Quid, inquit, antu putas virum adeo præclarum ex utroq; parente Atheniensi nasci potuisset? Notans corruptissimos Atheniensiũ mores, vt citius ẽ Thrace Schytha ve nasci possit vir probus, q̄ ex Atheniensi

Ami  
cus  
fym  
cerus.

Sensus  
cõmu  
nis

Facetũ

nisi: & hoc quod habebat pbitatis An  
tistenes, matri tribuendum putauit.

Ocium  
honestum.

35 Dicebat, ocium possessionem omni  
um optimam, Ocium autem sensit nō  
ignauiam, sed à tumultuosis negociis,  
& à cupiditatibus animi tranquillita-  
tem vitiantibus esse quietum.

Modo  
stē

36 Illud omniū maximē celebrat qđ  
dicebat, se nihil scire, nisi hoc vnum,  
quod nihil sciret. inquirebat enim de  
singulis, tanq̄ ambigens, nō q̄ re vera  
nihil haberet certo cognitum: sed hac  
ironia & suam declarabat modestiam  
& aliorū redargebat arrogantiam, q̄  
se p̄stebantur nihil nescire, quū re ve-  
ra nihil sciret. Sophista quidā publicē  
profitebatur, sese ex tempore respō-  
suros ad omnem propositam materiā,  
horū arrogantē inscitia s̄penumero  
cōfutabat Socrates. Atq; ob hoc ipsū  
vt ipse quidē interpretatur, ab Apolli-  
ne iudicatus est sapiens, q̄ quāuis om-  
nium rerum ignorantiam cum ceteris  
habetet communem, eo nomine tamē  
illos superaret. q̄ suam inscitiam agno-  
sceret, quū illi hoc quoque nesci-  
rent, se nihil scire.

Conta-  
tio ma-  
la.

37 Laertius & hoc illi tribuit, Ccepit  
se, dimidium facti. Dicebat enim dimi-  
dium operis peractum ei, qui iam esset  
aggressus. Sunt enim qui contando ac  
deliberando vitam omnem absumāt.  
Est autem hemistichium Hesiodium,

Ἀπὸ ἡμεῶν παυτός.

Festina-  
tio.

39 Qui res præcoeces magno emerent,  
eos aiebat desperare, q̄ ad tempus ma-  
turitatis essent peruerturi. Alioqui stul-

tū est, & plurius & deterius emere, quū  
paulo post liceat & minoris & melio-  
ris. Ita nullū nō reuocabat hominē cupi-  
ditates rationis exptes ad sobriū iudi-  
cū.

39 Quodā tempore quū Euripi(cium).  
des ita de virtute differeret, vt diceret  
ἀστὶς οὐκ ἔστι τὰ κατὰ τὴν ἀρετὴν ἀφύκνω, Id est,

Virtus  
querē-  
da

Hec missa temerē est optimū relinq̄re.  
Quasi virtus inueniri vix posset: surre-  
xit Socrates dicens, Ridiculū esse, quū  
mancipiū si non protinus inueniatur,  
operæ preciiū exultimem; inuestigare:  
virtute nulla inuestigatione dignā iu-  
dicare, si nō p̄tinus cōtingat homini.